PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 099, DE 08 DE JULHO DE 2011.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir e doar materiais de construção para Josiane Teresinha da Cunha e dá outras providências.”

ERNANI DE FREITAS GONÇALVES, Prefeito Municipal de Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir e doar, conforme art. 12, inciso VIII, da Lei Municipal nº 1.841, de 24 de março de 2004, a Sra. Josiane Teresinha da Cunha, pessoa carente e cadastrada na Secretaria Municipal de Assistência Social, RG nº 8077632753, CPF nº 001805710-10, residente na Rua João Batista Conzatti, 642, Bairro Chácara, Eldorado do Sul – RS, os seguintes materiais de construção:

- 70un tábua 25x2,70x1;
- 15un sarrafos 5x7x2,70;
- 10un sarrafos 1x5x2,70;
- 15m² assoalho 7 ou 10 de largura (macho/fêmea);
- 08un guias de 15x2,70 (piso);
- 20m² forro lambri de pinus;
- 01un rolo de fio 100m 2,5 rígido;

- 10un tomadas;
- 03un interruptores;
- 03un ponto de luz;
- 50un pedra grês;
- 01un vaso sanitário;
- 01un pia para banheiro;
- 01un caixa de descarga com cano;
- 02un flexível;
- 01un torneira pia banheiro;
- 01un torneira pia cozinha;
- 02un barras de cano de 25mm;
- 10un joelhos de 25mm;
- 01un cano esgoto de 100mm;
- 15un telhas de 1,22m;
- 15un telhas de2,44m;
- 02un janelas de 1,20x1,00m;
- 01un janela 40x40cm;
- 01un porta interna 60x2,10, semi-oca ferrada e com marco;
- 01un porta interna 80,2,10, semi-oca ferrada e com marco;
- 01un porta externa 80x2,10 mista s/vigia ferrada e com marco;
- 03m² piso cerâmico;
- 01 kg prego 12x12;
- 02 kg prego 19x39;
- 05 kg prego 17x27;
- 03 kg prego telheiro;
- 15un guias 1x15x5,40 para tesoura;
- 07un sarrafo 1x7x5,40 para apoiar telhas;
- 15un sacos de cimento;
- 03m² de areia;
- 01m² brita;
- 04un barras de ferro 5/16;
- 600un tijolos de 06 furos.
§ 1º Os materiais serão adquiridos nos termos da Lei de Licitações.

§ 2º Os materiais serão retirados junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, pela beneficiária, ou mandatário com poderes especiais.

§ 3º A Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, certificará o emprego dos materiais doados.

 Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão 07– Secretaria de Assistência Social e Trabalho; Unidade 03 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; Função 08 – Assistência. Social; Subfunção 244 – Assistência Comunitária; Programa 0119 – Promoção do Bem Estar Social; Proj/Atividade 2073 – Manutenção das Atividades de Assistência Social; Elemento: 3.3.3.9.0.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita; Recurso 1031 – FMAS.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Eldorado do Sul, 08 de julho de 2011.

          ERNANI DE FREITAS GONÇALVES

              Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Sigrid Inês Guthmann Pesenatto

Publicada em ___/___/___

Secretária da Administração

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos nobres Edis o Projeto de Lei Municipal n.º 099, de 08 de julho de 2011, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir e doar materiais de construção para Josiane Teresinha da Cunha. ”

O Projeto de Lei em tela visa colaborar com a necessidade da munícipe, pessoa carente, a qual teve destruída sua residência face à ocorrência de incêndio no local, conforme Boletim de Ocorrência nº 2369/2011 da Delegacia de Polícia de Eldorado do Sul e Certidão de Ocorrência nº 015/2011 do Corpo de Bombeiros de Guaíba..

Mostra-se imprescindível à necessidade da munícipe reconstruir sua residência, uma vez que residia no local com sua família.

A Assistente Social do Município, conforme manifestação no Processo Administrativo nº 92962 (fl. 07), constatou a necessidade de atender ao pedido, tendo em vista que a família encontrar-se em situação de vulnerabilidade social.

Nesse sentido, o Executivo Municipal atendendo ao pedido da requerente, através do Processo Administrativo n.º 92962 e cumprindo o disposto no art. 12, inciso VIII, da Lei Municipal nº 1.841 de 24 de março de 2004, encaminha a essa Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, com a finalidade exclusiva de amparar família carente deste município, que necessita da ajuda a fim de ter assegurado sua moradia, para que possa manter uma vida com um mínimo de dignidade.

Não obstante a esses fatos, salientamos que o Executivo Municipal, juntamente com esse conceituado Poder Legislativo, num ato como este, está manifestamente cumprindo um dever constitucional de prestar proteção à família, a qual é à base da sociedade.

Sendo assim e contando com a Vossa costumeira atenção, aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei, enviando também nossas cordiais saudações.

           Atenciosamente,

                                                       ERNANI DE FREITAS GONÇALVES

                     Prefeito Municipal